^a Νεαζούσης marg. Savil.

^b In hæc verba, ὁ τοιοῦτος ἄξιός τις desinit hæc homilia in Colb.; homilia vero octava incipit verbis Ποῦ οὖν ἐγειρομένη post paginam integram ab initio, ut est in Edilitis.

^c Legendum cum Mutiano πολλῶ μᾶλλον ἢ τὸν νέον, ut stet sententia.

^d Μὴ προϊστήται, id est, non patrocineitur, in utriusque videlicet et viduis.

autem quam de causa cursum minuis? anima enim hic opus est, anima excitata et erecta: anima autem roboratur in senectute; imo tunc maxime viget, tunc exultat. Sicut enim corpus, quamdiu quidem tenetur febribus crebrisque et sibi invicem succedentibus morbis, etiamsi sit forte et robustum, est tamen afflictum; postquam autem fuerit liberatum ab illa obsidione, suas vires recuperat: ita etiam anima febricitat in juventute, et eam maxime tenet amor gloriæ et deliciarum et rei veneræ et aliorum multorum affectuum; cum advenit autem senectus, ea expellit hæc omnia quæ sunt corporis, partim quidem cum tempore, partim autem per philosophiam. Intensum enim robur corporis deprimit senectus, ne his quidem volentem uti sinat animam; sed tamquam onine genus hostibus compressis, eam constituit in loco puro a tumultibus, et magnam efficit tranquillitatem, et majorem affert timorem. Si enim nullus alius, at senes quidem certe norunt se morituros, et morti omnino esse propinquos. Quando igitur quæ ad hanc vitam pertinent recedunt cupiditates ac libidines, subito autem ingruit expectatio iudicii, pervaciam animæ molliens et inobedientiam, annon ut attentior si velit? Quid vero, inquit, quod videmus senes juvenibus deteriores? Summam mihi dicis vitii exsuperationem: nam et furiosos videmus nullo impellente se dare præcipites. Quando ergo vel senex laborat morbis juvenum, id summum est vitium: nec in juventute quidem, qui est huiusmodi, excusationem habuerit: non potest enim dicere, *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris* (Psal. 21. 7). Nam qui manet idem in senectute, ostendit quod etiam in juventute non propter ignoracionem, neque propter imperitiam, neque propter ætatem fuerit ejusmodi, sed propter socordiam. Ille enim potest dicere, *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris*, qui facit quæ seni conveniunt, qui mutatur in senectute: si autem etiam in senectute eadem admittit probra et dedecora, quomodo par est ut is nominetur senex, qui ne ætatem quidem reveretur? Nam qui dicit, *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris*, hæc dicit, tamquam in senectute se recte gerens.

Vitia senum tempore Chrysostomi. — Ne ergo propter ea, quæ sunt in senectute, te ipsum privas etiam veniam peccatorum, quæ admisisti in juventute. Quomodo enim id non est absurdum et pejus quam ut mereatur veniam? senex ebrius est, sedet in cauponis, senex properat ad equorum curriculum, senex ascendit in theatrum, tamquam puer currens cum vulgo. Vere est pudor et res ridicula, extrinsecus quidem ornari canitie, intrinsecus autem sensum habere pueri. Et si quispiam juvenis cum contumelia affecerit, statim objicit canos. Tu eos prior reverere: si tu autem tuos non reverearis, idque cum sis senex, quomodo æquum censes ut juvenis tuos reverentur? Non revereris canos, sed eos probro et dedecore afficis. Deus te honoravit candore

pilorum, magnam tibi dedit prærogativam: cur prodis honorem? Quomodo te reverebitur juvenis, quando es eo longe protervior et lascivior? Canities enim tunc est reverenda, quando agit quæ sunt canitie: quando autem agit quæ sunt juvenum, magis erit ridicula quam juvenes. Quomodo ergo poteritis hæc suadere juvenibus, vos senes temulenti ob immodestiam? Non senes accusans hæc dico, absit, sed juvenes. Nam qui hæc agunt, etiamsi ad annum centosimum pervenerint, mihi sunt juvenes: sicut juvenes, etiamsi sint parvi pueri, sint autem modesti et temperantes, sunt meliores senibus. Nec meum est quod dicitur, sed hanc quoque discretionem novit Scriptura: *Senectus venerabilis*, inquit, *non diuturna, et ætas senectutis vita immaculata* (Sap. 4. 9).

4. *Qui sit honor senectutis.* — Canos enim honoramus, non quia album colorem nigro præferimus, sed quia est signum vitæ quæ ex virtute agitur, et cum videmus, internos canos ex eo conjicimus: sin autem ea gerunt quæ canitie sunt contraria, propterea magis fiunt ridiculi. Nam et regem honoramus, et purpuram, et diadema, quoniam sunt signa imperii: sed si cum viderimus cum purpura conspui, a satellitibus conculcari, suffocari, in carcerem conjici, discerpi ac convelli, numquid reverebimur purpuram aut diadema, nec etiam ipsum habitum deplorabimus? Ne velis ergo honorari propter canitiem, cum tu ipse ei facias injurias: nam ipsa quoque de te debet pœnas sumere, quod habitum adeo splendidum et pretiosum probro afficias. Non hæc contra omnes dicimus, nec absolute a me verba sunt adversus senectutem; non sum adeo insanus; sed adversus juvenilem animam, quæ dedecore afficit senectutem: neque de iis qui consenuerunt hæc dolentes dicimus, sed de iis qui canitiem dedecorant. Senex enim est rex, si velit, et eo qui est indutus purpura magis regalis, si imperet animi perturbationibus, et vitia tamquam satellites sibi subiciat: sin autem trahatur et a sede dejiciatur, et pecuniæ, amoris, gloriæ inanitas, et suctæ elegantie deliciarumque et ebrietatis et iræ et rei veneræ fiat servus, et pilos infuset oleo, et ostendat ætatem a libero animi arbitrio contumelia affectam, quo non fuerit is dignus supplicio (a)? Sed vos, juvenes, ne sitis tales: neque enim vobis ignoscitur si peccatis. Quomobrem? Quoniam licet esse senem in juventute; ac sicut sunt juvenes in senectute, ita et contra. Sicut enim illic pilus dealbatus neminem servat, sic nec hic niger neminem impedit. Nam etsi hæc quæ dixi senem reddunt inhonestiorem multo magis quam juvenem; sed tamen nec juvenis liber est a reprehensione. Nam juveni tunc solum danda est venia, quando vocatur ad rerum administrationem, cum sit imperitus, cum tempore opus habeat et experientia: quando autem oportet ostendere virilitatem temperantiæ, nequaquam, neque quando oportet pecuniis imperare. Est enim ubi juvenis magis reprehenditur quam senex. Nam senex quidem multa opus habet curatione, cum

(a) I. hæc verba desinit hæc homilia in Colb.

cum imbecillum reddat senectus : juvenis autem cum possit, si velit, vibi sufficere, quamnam assequetur veniam, quando magis rapit quam senex quando acceptus magis est memor injuriæ, quando despicit, quando non magis defendit quam senex, quando multa loquitur importune, quando contumelia afficit, quando maledicto appetit, quando inebriatur? Si autem in temperantia et continentia existimat se non posse reprehendi, vide eum hic quoque multa habere adjumenta, si velit. Nam etsi cupiditas et libido ei magis est molesta quam seni, sunt tamen multa quæ potuerit magis facere quam senex, et illam incantare bestiam. Quænam ea sunt? Labores, lectiones, pervigilia, jejunia.

De monachis.— Cur autem hæc nobis dicitis qui non sumus monachi? Hæc nihili dicitis? dic Paulo, quando dicit: *Vigilantes in omni patientia et oratione (Coloss. 3. 2)*: quando dicit, *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis (Rom. 13. 14)*. Non enim hæc solum scripsit monachis, sed omnibus qui sunt in urbibus. Non debet enim mundanus seu sæcularis plus habere quam monachus, nisi in hoc solum, quod cohabitatur cum uxore: hic datur ei venia, in aliis autem minime, sed omnia eum oportet facere æque atque monachum. Jam vero et beatitudines quæ a Christo dicte sunt, non dicte sunt solum monachis; nam perisset totus or-

bis terræ, et accusarem Deum crudelitatis. Si autem beatitudines dicte sunt solis monachis, et fieri non potest ut eas consequatur mundanus; ipse autem permisit nuptias: ipse ergo omnes perdidit. Si enim fieri non potest ut cum matrimonio faciat quæ sunt monachorum, perierunt et ad interitum redacta sunt omnia, et coacta est virtus in angustias. Quomodo autem sunt honorabiles nuptiæ (*Hebr. 13. 14*), quæ nobis tantum afferunt impedimentum? Quid ergo dicendum est? Fieri potest, atque adeo valde fieri, ut qui habemus uxores, virtutem sectemur et exerceamus, si velimus. Quomodo? Si habentes uxores simus tamquam non habentes, si non lætemur ob possessiones, si mundo utamur tamquam non utentes (*1. Cor. 7. 31*). Si qui autem impediti fuerunt a nuptiis, sciant quod nuptiæ non fuerint impedimento, sed liberum arbitrium quod male usum est nuptiis: nam neque vinum facit ebrietatem, sed malum animi institutum, et ejus usus supra modum. Moderate utere nuptiis, et eris primus in regno cælorum, et frueris bonis omnibus: quæ detur nobis omnibus consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri simulque sancto Spiritui gloria, potestas, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

CAP. 5. v. 1. *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis: 2. qui condolere possit iis qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate: 3. et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis.*

1. Vult deinceps ostendere beatus Paulus, quoniam hoc Testamentum est longe melius et præstantius Veteri; procul rationes prius jaciens tamquam fundamentum. Nam quoniam nihil erat corporale, neque imaginale, nempe non templum, non sancta sanctorum, non sacerdos tantum habens apparatus, non legales observationes, sed excelsiora omnia et perfectiora, et nihil ex rebus corporalibus: erat autem universum in rebus spiritualibus; spiritualia autem infirmiores non æque inducunt atque corporalia: ideo totum hoc dicendi argumentum versat et agitat. Vide autem ejus sapientiam: Initium ducit a sacerdote, et continenter eum appellat pontificem, et ab ipso primo ostendit differentiam. Propterea primum desinit quid sit sacerdos, et ostendit si qua habeat sacerdotis, et si qua sint symbola sacerdotii. Ei autem occurrebat et obstabat, quod neque esset ex genere nobili, neque ex tribu sacerdotali, neque sacerdos super terram; hinc autem quidam dicturi esse videbantur, Quomodo ergo sacerdos? quod in Epistola ad Romanos fecit (*Rom. 4*), id et nunc facit. Nam cum suscepisset argumentum non probabile, si hoc operetur fides quod non valuit labor legis et in vita instituenda suorum; ut ostendat id et fieri potuisse et factum esse, confu-

git ad patriarcham, et universum reduxit ad illud tempus. Ita hic quoque alteram sacerdotii viam ingreditur, proponens ex iis quæ præcesserunt. Et sicut in punitione non solum adducit gebennam, sed ea etiam quæ contigerunt tempore patrum: ita hic quoque primum confirmat a presentibus. Nam oportebat quidem terrestrium fidem fieri ex cælestibus; sed quando imbecilli sunt auditores, sit contrarium. Atque interim quidem prima ponit ea quæ sunt communia; et tunc ostendit id quod exsuperet. Sic enim sit exsuperatio per comparationem, quando in aliis quidem est inter eos communio et societas, in aliis vero exsuperat: si minus, non sit amplius per comparationem. *Omnis pontifex ex hominibus assumptus, hoc est Christo commune. Pro hominibus constituitur in iis quæ ad Deum pertinent.* Et illud commune. *Ut offerat dona et sacrificia pro populo.* Et hoc quoque, sed non solum: quæ restant autem, nequaquam. *Qui condolere possit iis qui ignorant et errant.* Hic jam est exsuperatio. *Quoniam ipse circumdatus est infirmitate, et propter eam debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro seipso offerre pro peccatis.* Deinde aliud addit: *Fili, inquit, ab alio, et ipse non invadit.* Hoc quoque est commune. *4. Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.* Hic aliud curat, ostendens quod a Deo sit missus. Quod quidem cum Judæis disserens assidue dicebat Christus: *Qui misit me, major me est (Joan. 8. 42)*; et, *A me ipso non veni.* Hic mihi videtur etiam tacite Judæorum innuere sacerdotes, qui invadebant, et legem violabant sacerdotii. *5. Sic et Christus non semetipsum glorificavit ut*